

# **BAPSY-02/102**

**Psychopathology/मनोविकृति विज्ञान**

**Bachelor of Arts (Psychology) B.A.-10/12/16/17**

**First Year Examination 2019**

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन प्रश्नों के उत्तर देना हैं।

**1. What is Abnormal Psychology ? Discuss its characteristics ?**  
असामान्य मनोविज्ञान क्या है? इसकी विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

**2. What is meant by Projective method/technique ? Explain its Merit and Demerits.**

प्रक्षेपण विधि/तकनीक (Projective Method/Technique) से क्या तात्पर्य है? इसके गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।

**3. What do you mean by mental machanism ? Mention its characteristics.**

मनोरचनाओं (mental machanism) से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

**4. Explain the symptoms and causes of Schizophrenia ?**

मनोविदलता (Schizophrenia) के लक्षण एवं कारणों की व्याख्या कीजिए।

**5. Write the nature and importance of Psychotherapy. Explain the Behaviour therapy in brief.**

मनोचिकित्सा के स्वरूप एवं महत्त्व को लिखिए तथा व्यवहार चिकित्सा की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the Psychoanalytic approach ?

मनोविश्लेषणात्म (Psychoanalytic approach) उपागम क्या है?

2. Describe the Psychopathologies of every day life.

दैनिक जीवन की मनोविकृतियों (Psychopathologies) का वर्णन कीजिए।

3. Define conflict and mention its type in brief.

अन्तर्द्वन्द (conflict) को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रकारों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

4. What is Hysteria. Explain in brief.

हिस्टीरिया (Hysteria) क्या है? संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

5. What is mental Retardation ? Discuss its causes.

मानसिक दुर्बलता (Mental Retardation) क्या है? इसके कारणों की चर्चा कीजिए।

6. Case study method.

व्यक्ति इतिहास विधि।

7. Psychoneurosis.

मनोस्नायुविकृति।

8. Dynamic aspects of mind.

मन का गत्यात्मक पक्ष।

---